
Provincia di Potenza

SETTORE VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1439/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 454/2024 del 22/07/2024

DIRIGENTE / P.O. DELEGATA: ENRICO SPERA

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento delle 
condizioni di sicurezza delle SP 35 - SP ex SS 169 - SP ex SS 96 "Barese". 
Procedura negoziata ai sensi dell'art.50, co.1, lett. c), del D.Lgs. n.36/2023 - CUP 
H27H21008440001  - CIG:  B1A954B96D – gara n.00441 - Provvedimento di 
aggiudicazione.

CIG: B1A954B96D

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1439/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01714-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/07/2024 al 07/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO



2RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

IL DIRIGENTE

 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce poteri di gestione ai dirigenti;

 VISTO il  decreto del Presidente n.58/2023, con cui è stata approvata la modifica del

macromodello organizzativo;

 VISTO il  decreto  del  Presidente  n.61  del  14.4.2023,  con  cui  sono stati  attribuiti  gli

incarichi dirigenziali sulla scorta del macromodello;

 VISTO  il  decreto  del  Presidente  n.157  del  31.10.2023  di  conferimento  del  proprio

incarico;

 VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.1  del  26.3.2024,  con cui  è  stato

approvato

 l’aggiornamento al documento unico di programmazione per il triennio 2024-2026;

 VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.5  del  27.3.2024,  con cui  è  stato

approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

 VISTO il decreto del Presidente n.44 del 14.4.2024, con cui è stato approvato il piano

esecutivo  di  gestione  per  il  triennio  2024 -2026 con conseguente  assegnazione  delle

risorse agli Uffici;

PREMESSO che:

 con Determinazione Dirigenziale   n.  661 del 17/04/2024 di quest’Ufficio,  relativa ai

lavori in oggetto, si dispone di procedere all’espletamento della gara mediante procedura

negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. c, del D. Lgs 36/2023, da aggiudicarsi con il

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del Codice, con applicazione,

nel caso di offerte pari o superiori a 5 della determinazione della soglia automatica di

anomalia sulla base del Metodo A punto 1) oppure punto 2) dell’Allegato II.2 del Codice

per  l’individuazione  delle  offerte  anomale,  delegando  il  Responsabile  P.O.  dell’Area

Gare all’individuazione di almeno 5 operatori  economici  adeguatamente qualificati  da

invitare, scelti tra quelli iscritti all'Albo della Provincia di Potenza, mediante sorteggio, in

quanto il ricorso ad altri metodi comporta per la stazione appaltante oneri incompatibili

con il celere svolgimento della procedura, necessario per le motivazioni specificate in

narrativa nella narrativa della predetta determinazione a contrattare.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

 con  la  nota prot.  n.  13938 del   19/04/2024,  il  RUP trasmetteva  al  Responsabile  P.O.

dell’Area Gare il  progetto esecutivo,   la  determinazione dirigenziale  a contrarre  e gli

elaborati progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura;

 con Determinazione Dirigenziale n. 894  del 14/05/2024    dell’Area Gare, esecutiva a

norma  di  legge,  è  stato  approvato  lo  schema  di  lettera  di  invito  e  dato  avvio  alla

procedura negoziata telematica;

 in  data   14/05/2024 è  stato  effettuato,  in  automatico  ed  in  maniera  del  tutto  casuale

tramite la piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio  tra gli Operatori Economici iscritti

all’Albo Lavori per la categoria prevalente delle opere a base di gara, per la scelta dei n. 5

operatori economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

 con  comunicazione  di  prot. n.  16875  del  14/05/2024,  è  stata  inviata  mediante  la

piattaforma  telematica  delle  gare  di  questo  Ente,  la  lettera  di  invito  alla  procedura

negoziata in oggetto, alle 5 imprese sorteggiate di cui al precedente punto;

 entro le ore 12.00 del 27/05/2024, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute

n. 3 offerte telematiche;

 n data  28/05/2024    28/05/2024  , come da verbale  n.  rep.  10,10,  che si  allega al  presente atto sì  da

costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  si  è  proceduto  all’espletamento  della  prima

seduta pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione

amministrativa e all’ammissione dei concorrenti in regola con la documentazione di gara

sospendendo la seduta al giorno 04 Giugno 2024 ;

 in  data    04/06/202404/06/2024, come da verbale  n.  rep.  14,,  che si  allega  al  presente atto  sì  da

costituirne parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della seconda

seduta pubblica di gara,  all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi ed

alla formulazione della proposta di aggiudicazione a favore del concorrente   Plico n.3  –

SINISGALLI COSTRUZIONI SRL con sede in  VIA ISCA DEL PIOPPO, n. 67 Potenza

(PZ)  /  P.IVA  01951270766,  con  il  ribasso  del  17,369 % (diconsi  diciassette-virgola-

trecentosessantanove-percento) e, ai sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, alla

sospensione della seduta per trasmettere gli atti di gara al R.U.P. il quale dovrà decidere

se chiedere le spiegazioni di cui all’art. 110 del D.Lgs 36/2023.

 con nota prot. n.  19809 del 04/06/2024 è stata trasmessa al RUP l’offerta del concorrente

predetto per la verifica di cui sopra;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

 con nota prot. n.  19879   del 04/06/2024 il RUP ha comunicato che l’offerta del concorrente

Plico n. 3  SINISGALLI COSTRUZIONI SRL è congrua e, pertanto, si ritiene non necessario

chiedere le spiegazioni di cui all’art. 110 del D.Lgs 36/2023 e con  avviso pubblicato in data

04/06/2024 è stata convocata la terza seduta pubblica di gara;

 in data  06/06/202406/06/2024, come da verbale n. rep. 17, 17, che si allega al presente atto sì da costituirne

parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della terza seduta pubblica di

gara, alla presa d’atto della verifica effettuata dal RUP e alla formulazione della  proposta  diroposta  di

aggiudicazioneaggiudicazione a favore del concorrente  Plico n.3  SINISGALLI COSTRUZIONI SRL con

sede in  VIA ISCA DEL PIOPPO, n. 67 Potenza (PZ) / P.IVA 01951270766, con il ribasso del

17,369 % (diconsi diciassette-virgola-trecentosessantanove-percento), per il prezzo netto di €

189.238,01  oltre €  3.988,77 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto

per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 193.226,78;

 ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede

di  gara  dall’impresa  prima  classificata  nella  graduatoria  dei  ribassi,  disponendo

l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori; 

 DATO ATTO che dalla   verifica  effettuata  dal  Responsabile  P.O.  dell’Area  Gare   e

conservata  agli  atti,   l’impresa  SINISGALLI  COSTRUZIONI  SRL risulta  essere  in

possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di   gara  nonché  l’assenza   delle  cause  di

esclusione previste dagli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 RITENUTA pertanto, legittima la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di

gara del  06/06/202406/06/2024 e che,  conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei

lavori a favore del concorrente   Plico n.3  SINISGALLI COSTRUZIONI SRL con sede

in  VIA ISCA DEL PIOPPO, n. 67 Potenza (PZ) / P.IVA 01951270766, con il ribasso del

17,369 % (diconsi diciassette-virgola-trecentosessantanove-percento), per il prezzo netto

di € 189.238,01  oltre €  3.988,77 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza,

il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 193.226,78;

 Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  risulta  atto  conclusivo  di  procedura  di  gara

predisposta in conformità alla vigente normativa di cui al Decreto legislativo n. 36/2023

“Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.

78”,  avviata  con  spedizione  di  lettera  d’invito  nei  modi  e  termini  di  cui  alla

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

Determinazione dirigenziale del Responsabile P.O. dell’Area Gare di approvazione degli

atti di gara ed indizione della procedura di gara; 

 ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento

ai sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli  interni” approvato con

delibera del Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

           Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte,

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione

formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del  06/06/202406/06/2024 al concorrente

Plico n.3 SINISGALLI COSTRUZIONI SRL con sede in  VIA ISCA DEL PIOPPO, n.

67 Potenza (PZ) / P.IVA 01951270766, con il ribasso del 17,369 % (diconsi diciassette-

virgola-trecentosessantanove-percento), per  il  prezzo  netto  di  €  189.238,01   oltre  €

3.988,77 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo

contrattuale al netto del ribasso di € 193.226,78 ;

2. Di dare atto che le verifiche, effettuate dal Responsabile P.O. dell’Area Gare mediante il

sistema AVC Pass – servizio FVOE di ANAC e presso gli Enti certificatori competenti,

hanno confermato, in capo all’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di ordine generale e

speciale autodichiarati in sede di gara;

3. Di dare atto che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara

predisposta in conformità alla vigente normativa di cui al Decreto legislativo n. 36/2023

“Codice dei  Contratti  pubblici”,  avviata con spedizione di lettera  d’invito nei modi e

termini di cui alla Determinazione dirigenziale del Responsabile P.O. dell’Area Gare   di

approvazione degli atti di gara ed indizione della procedura di gara; 

4. di dare atto  che il Responsabile P.O. Area Gare provvederà:

 alla trasmissione del presente provvedimento al RUP per gli adempimenti di 
competenza;

 alla comunicazione del presente provvedimento come previsto dagli artt. 27 e 28 del 
D.lgs. 36/2023;

 la pubblicazione del presente atto all’Albo On Line dell'Ente per giorni n. 15 
consecutivi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

 la pubblicazione del presente documento ai sensi dell'art. 23 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente sezione Bandi di 
gara e contratti.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

UFFICIO PIANIFICAZIONE e 

SVILUPPO INFORMATICO

AREA GARE/SUA
Il Responsabile P.O.

Piazza Mario Pagano
85100 – Potenza

Tel. 0971-417.279

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AD OGGETTO:

PROCEDURA  NEGOZIATA,  tramite  il  Portale  della  piattaforma  di  E-Procurement  della
Provincia  di  Potenza:  Fondi  D.M.  n.  394/2021  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e
miglioramento delle  condizioni di sicurezza delle SP 35 - SP ex SS 169 - SP ex SS 96 Barese.
Procedura Negoziata  ai  sensi dell'articolo 50,  comma 1 lettera  c,  del D. Lgs 36/2023 - -  CUP
H27H21008440001  - CIG:  B1A954B96D GARA N. 00441  -   Provvedimento di aggiudicazione.
Provvedimento di aggiudicazione.

 La   sottoscritta, effettuata l’istruttoria, ha valutato favorevolmente i presupposti di

fatto e di diritto e le condizioni di ammissibilità preordinati all’assunzione della proposta di

Determinazione in oggetto per la quale sussiste la relativa copertura finanziaria.

 Attesta, inoltre, la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis

del D.Lgs 267/2000 e  dell’art. 5, comma 3 del Regolamento dei controlli interni approvato

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 6/2013.

Potenza, 25/06/2024

              Il Responsabile del Procedimento

     Dott.ssa Valentina Del Grosso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

UFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICOUFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICO
AREA GARE/SUAAREA GARE/SUA

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 10 del 28/05/202410 del 28/05/2024

Fondi D.M. n. 394/2021 - Lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento
delle  condizioni di sicurezza delle SP 35 - SP ex SS 169 - SP ex SS 96 Barese.
Procedura  Negoziata  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma  1  lettera  c,  del  D.  Lgs
36/2023 - - CUP H27H21008440001  - CIG:  B1A954B96D GARA N. 00441.Prima
seduta di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO addì 28 del mese di  MAGGIO, alle ore  10:05, in
sala aperta al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-   Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara

-   Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara

in seduta riservata, secondo quanto previsto dalla lettera di invito.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con  Determinazione Dirigenziale a contrarre del Settore n. 6 Viabilità n. 661
del  17/04/2024,  relativa ai  lavori  in  oggetto,  con  la  quale  si  dispone  di
procedere all’espletamento della gara mediante procedura negoziata ai sensi
dell'art.  50,  comma 1  lett.  c,  del  D.  Lgs  36/2023,  da  aggiudicarsi  con  il
criterio del minor prezzo,  ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del Codice, con
applicazione, nel caso di offerte pari  o superiori  a 5 della determinazione
della soglia automatica di anomalia sulla base del Metodo A punto 1) oppure
punto  2)  dell’Allegato  II.2  del  Codice  per  l’individuazione  delle  offerte
anomale, delegando questo ufficio alla individuazione di almeno 5 operatori
economici  adeguatamente  qualificati  da  invitare,  scelti  tra  quelli  iscritti
all'Albo della Provincia di Potenza, mediante sorteggio, in quanto il ricorso
ad altri metodi comporta per la stazione appaltante oneri incompatibili con il
celere svolgimento della procedura, necessario per le motivazioni specificate
in narrativa nella narrativa della predetta determinazione a contrattare.

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

• con nota prot. n. 13938 del  19/04/2024,  il RUP chiedeva l'attivazione della
procedura,  inviando  la  documentazione  progettuale  necessaria  e  la
determinazione a contrattare;

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.  894  del 14/05/2024    di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata
da espletare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, attraverso il Portale
della  Piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di  Potenza,  inviata
tramite  la  Piattaforma predetta,  in  data    14/05/2024  con  comunicazione
prot. n.16875  , alle sotto elencate imprese :

 
N.

d'ordine

software

Ragione Sociale Partita IVA Indirizzo Comune CAP Provincia

1 CELANO BUILDING 
CONTRACTOR S.R.L.

01639310760 Via Roma, n. 
402/4

Castelluccio 
Inferiore

85040 Potenza

2 Sinisgalli Costruzioni srl 01951270766 VIA ISCA DEL 
PIOPPO, n. 67

POTENZA 85100 Potenza

3 CAROLI PIETRO 
COSTRUZIONI SRL

02838140735 CONTRADA 
SANT'ANGELO 
Z.I. SUD SN, n. 
snc

BRINDISI 72015 Brindisi

4 SCHILLIZZI 
COSTRUZIONI SRL

01657440762 LOCALITA' 
TORRETTA, n. 
SNC

SAN 
COSTANTINO 
ALBANESE

85030 Potenza

5 BEA DI BENEVENTI 
E.A. SRL 
UNIPERSONALE

01690530769 VIALE DEL 
BASENTO, n. 
144

POTENZA 85100 Potenza

• entro le ore 12:00 del 27/05/2024, termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state  acquisite  dalla  Piattaforma  telematica,  le   offerte   degli  operatori
economici di seguito indicati:

N. plico Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N. protocollo

1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL 02838140735 23.05.2024 18470

2 CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. 01639310760 24.05.2024 18543

3 Sinisgalli Costruzioni srl 01951270766 24.05.2024 18603

TUTTO CIO’ PREMESSO
il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente il
segretario  verbalizzante, accede  dalla  propria  postazione  e  con  le  proprie
credenziali sulla Piattaforma;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

• PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n. 1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL:  la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO;

PLICO  n.  2  CELANO  BUILDING  CONTRACTOR  S.R.L.:l’impresa non risulta in possesso dei
requisiti di qualificazione per la categoria a base di gara (OG3I) ed ha dichiarato di
voler partecipare in avvalimento con impresa diversa da quella di cui ha dichiarato
di volersi avvalere, in sede di rinnovo dell’iscrizione all’albo fornitori da cui è stata
sorteggiata  per  partecipare  alla  gara,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
ESCLUSO;

PLICO  n.  3  Sinisgalli  Costruzioni  srl:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSO;

Il  Presidente,  alle  ore 11:20 sospende  la  seduta  di  gara  e  comunica  che  si
procederà all’espletamento della seconda seduta di gara per la prosecuzione dei
lavori il giorno 04 Giugno 2024 a partire dalle  ORE 09:30 presso l’AREA GARE
dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano  terzo  dello  stabile  sito  in  Piazza  Mario
Pagano n.1 - Potenza; di tanto verrà data comunicazione ai concorrenti mediante
avviso pubblicato  sul  Profilo  del  Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla
voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 11:20.
Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 Dott.ssa Valentina  Del Grosso

    
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

 Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- I seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.suaprovinciapotenza.it/


11RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

UFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICOUFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICO
AREA GARE/SUAAREA GARE/SUA

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 14 del 04/06/202414 del 04/06/2024

Fondi D.M. n. 394/2021 - Lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento
delle  condizioni di sicurezza delle  SP 35 - SP ex SS 169 - SP ex SS 96 Barese.
Procedura  Negoziata  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma  1  lettera  c,  del  D.  Lgs
36/2023 -  -  CUP  H27H21008440001   -  CIG:   B1A954B96D GARA  N.
00441.Seconda seduta di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO addì 04 del mese di  GIUGNO, alle ore  09:30, in
sala aperta al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-   Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara

-   Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara

in seduta riservata, secondo quanto previsto dalla lettera di invito.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

1. in data 28/05/2024, giusta verbale Rep. n.10, si è tenuta la prima seduta di gara
nella quale si è provveduto:

1) all’apertura  della  busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore
economico che ha prodotto offerta, con le seguenti risultanze:

 

N. plico Ragione Sociale Esito
1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL AMMESSO
2 CELANO BUILDING CONTRACTOR S.R.L. ESCLUSO
3 Sinisgalli Costruzioni srl AMMESSO

2. alla  sospensione  della  seduta  di  gara  ed  alla  comunicazione  nel  verbale
stesso che si procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di
gara per la prosecuzione dei lavori il giorno 04/06/2024 a partire dalle  ORE

09:30 presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello
stabile sito in Piazza Mario Pagano n.1 - Potenza;

3. con  avviso  pubblicato  in  data  28/05/2024 sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente

Verbale di gara telematica- II seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede  all’apertura  della  seduta  attraverso  la  Piattaforma;  simultaneamente  il
Presidente del seggio di gara ed il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla
propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma.
Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.2),  secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL 14 

3 Sinisgalli Costruzioni srl 17,369  

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.2) viene formata la
seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL 14 

3 Sinisgalli Costruzioni srl 17,369  

IL PRESIDENTE

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 5, il calcolo di cui all'art.
54 del D.Lgs. n. 36/2023 non viene effettuato e pertanto viene formata la seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto: 

N.
plico

Ragione Sociale Ribassi %

3 Sinisgalli Costruzioni srl 17,369  

1 CAROLI PIETRO COSTRUZIONI SRL 14 

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente Plico n.3  – Sinisgalli Costruzioni srl  con sede in  VIA ISCA DEL
PIOPPO, n. 67 Potenza  (PZ) / P.IVA  01951270766,  con il ribasso del  17,369 %
(diconsi  diciassette-virgola-trecentosessantanove-percento),  e,  ai sensi  di  quanto
disposto dalla lettera di invito, dispone di sospendere la seduta per trasmettere gli
atti di gara al R.U.P. il quale dovrà decidere se chiedere le spiegazioni di cui all’art.
110 del D.Lgs 36/2023.
A  seguito  della  comunicazione  del  RUP  delle  valutazioni  intraprese,  questo
Stazione Appaltante indirà una nuova seduta pubblica di gara per manifestarne le
risultanze.
La  data  di  convocazione  della  nuova  seduta  pubblica  sarà  comunicata  ai
concorrenti  mediante avviso pubblicato sul  Profilo del Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina dedicata  alla  presente  procedura,  alla
voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Verbale di gara telematica- II seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 10:00

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

 Dott.ssa Valentina  Del Grosso

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- II seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

UFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICOUFFICIO PIANIFICAZIONE E SVILUPPO INFORMATICO
AREA GARE/SUAAREA GARE/SUA

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 17 del 06/06/202417 del 06/06/2024

Fondi D.M. n. 394/2021 - Lavori di manutenzione straordinaria e miglioramento
delle  condizioni di sicurezza delle  SP 35 - SP ex SS 169 - SP ex SS 96 Barese.
Procedura  Negoziata  ai  sensi  dell'articolo  50,  comma  1  lettera  c,  del  D.  Lgs
36/2023 - -  CUP H27H21008440001  -  CIG:  B1A954B96D GARA N. 00441.Terza
seduta di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO addì 06 del mese di  GIUGNO, alle ore  09:30, in
sala aperta al pubblico, presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-   Dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara

-   Sig.ra Loredana Lagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara

in seduta riservata, secondo quanto previsto dalla lettera di invito.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• in data 28/05/2024, giusta verbale Rep. n.10, si è tenuta la prima seduta di gara
nella quale si è provveduto all’apertura della busta telematica amministrativa di
ciascun  operatore  economico  che  ha  prodotto  offerta,  ed  alla  verifica  della
documentazione  in  essa  contenuta  e,  conclusa  la  fase  di  verifica  della
documentazione  amministrativa,  alla  sospensione  della  seduta  ed  alla
comunicazione che si procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica
di gara per la prosecuzione dei lavori il giorno 04/06/2024;

• in data  04/06/2024  ,  giusta verbale Rep. n.14,  si è tenuta la  seconda seduta
pubblica di gara nella quale si è provveduto all’apertura della busta telematica
“offerta economica” di ciascun operatore economico ammesso, alla formazione
della graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto ed ai sensi di quanto
disposto  dalla  lettera  di  invito, si  è  disposto  di sospendere  la  seduta  per
trasmettere gli atti di gara al R.U.P. per la verifica di cui  all’art. 110 del D.Lgs
36/2023;

Verbale di gara telematica- III seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

• con nota prot. n. 19809  del  04/06/2024 l’offerta del concorrente  Plico n.3   –
Sinisgalli Costruzioni srl con sede in  VIA ISCA DEL PIOPPO, n. 67 Potenza
(PZ) / P.IVA 01951270766, con il ribasso del 17,369 %  è stata trasmessa al
RUP;

• con nota prot.  n.19879   del  04/06/2024 il  RUP  ha  comunicato di  non dover
procedere con la verifica dell’anomalia della suddetta offerta ;

• con  avviso  pubblicato  in  data  04/06/2024 sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente
procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la terza seduta pubblica di gara;

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

• ProcedeProcede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente
il  segretario  verbalizzante  accede,  dalla  propria  postazione  e  con  le  proprie
credenziali, sulla Piattaforma.  
• PrendePrende atto dell’esito della valutazione effettuata dal RUP, che, a seguito del
procedimento  di  verifica   dell’offerta  del  concorrente  ,  risultata  la  migliore
offerta  valida  nella graduatoria  dei  ribassi  di  cui  al  verbale  Rep.  n.14 del
04/06/2024, dichiara di non dover procedere alla verifica dell’anomalia;
• Propone,  Propone,  pertanto,  ,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  lettera  di  invito,,
l’aggiudicazione  dei  lavori  oggetto  della  presente  procedura  in  favore  del
concorrente   Plico n.3   – Sinisgalli Costruzioni srl  con sede in   VIA ISCA
DEL PIOPPO,  n.  67  Potenza  (PZ)  /  P.IVA  01951270766,  con il  ribasso del
17,369 %  (diconsi  diciassette-virgola-trecentosessantanove-percento), per  il
prezzo netto di € 189.238,01  oltre €  3.988,77 non soggetti a ribasso in quanto
oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di
€ 193.226,78 ;

L’aggiudicazione è subordinata all’approvazione degli atti di gara da parte del
Responsabile del servizio interessato in seguito al positivo esito della verifica
sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso
alle ore 10:15

IL PRESIDENTE
 Dott.ssa Valentina  Del Grosso

    
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

 Sig.ra Loredana Lagrutta

Verbale di gara telematica- III seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

 

 

Verbale di gara telematica- III seduta di gara -

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17RCG N° 01439/2024 del 22/07/2024

Provincia di Potenza
Provincia di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Lavori di
manutenzione straordinaria e miglioramento delle condizioni di sicurezza delle SP 35 - SP ex SS
169 -  SP ex SS 96 "Barese".  Procedura negoziata  ai  sensi  dell'art.50,  co.1,  lett.  c),  del  D.Lgs.
n.36/2023 - CUP H27H21008440001  - CIG:  B1A954B96D – gara n.00441 - Provvedimento di
aggiudicazione.'  è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 23/07/2024 al 07/08/2024 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-01714-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	il Presidente del seggio di gara

		2024-07-23T08:21:25+0200
	Nicola Carmine Pantaleo


		2024-07-22T18:14:08+0200
	ENRICO SPERA


		2024-06-25T10:53:11+0000
	DEL GROSSO VALENTINA




